
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONEN. 6z5 del il MG. 2022

Oggetto: Procedura aperta centralizzata per l'affidamento dei servizi di pulizia e servizi

accessori gara ANAC N. 6887860 - CIG Master Lotto 10 N.?2558398C0 — CIG derivato

8849314CE8 - Presa d’atto recesso dalla R.T.l. della società mandante Pulitori ed Affini S.p.A.

PropostaN° "“A del .] ] MAG. 2022
STRUTTURA PROPONENTE

Settore Provveditorato

L ’Istrunore - IlRUP Il Dirigente Responsa
' e U. .

Dr.ssaGrazia Frattallone
Provveditorat e e

‘ 5% Dott. Ing. e ma Russo

JQ /RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni LucaRoccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.20] 9

ha adottato la seguente deliberazione
con l'assistenza del Segretario, dott. . .

Dott.ssa Maria Antonietta LI a z:



Il Dirigente Responsabile U.O.C. Proweditorato ed Economato

PREMESSOche con delibera n. 877 del 21-07-2021 Allegato 1, si è preso atto della procedura

aperta centralizzata per l'affidamento, tramite convenzione, del servizio di pulizia e servizi

accessori di cui alla gara ANAC N. 6887860 - CIG Master Lotto 10 n. 72558398C0, con

contestuale presa d'atto e adesione alla Convenzione sottoscritta dall'Ufficio Speciale —

Centrale Unica di Committenza Regione Sicilia —Assessorato Regionale dell'Economia (CUCRS)

e dalla Markas S.r.l. con sede legale in via Macello n. 61 - 39100 Bolzano (BZ), iscritta al

Registro delle Imprese di Bolzano al n. 01174800217, P.IVA 01174800217, nella qualità di

impresa mandataria della R.T.l. con la società Pulitori ed Affini S.p.A. con sede legale in via A.

Grandi, 2 — 25125 Brescia;

CHE l'appalto decorrente dal 01/08/2021, andrà a scadere il 31/07/2025;

CHE è stato predisposto il Contratto ordinativo Attuativo, prot. n. 0016314 del 14-09-2021,

firmato digitalmente dall'ARNAS Garibaldi e dalla società Markas S.r.l. nella qualità di

mandataria della R.T.l. aggiudicataria;

VISTA la pec del 20-12-2021, Allegato 2, indirizzata all’Ufficio Speciale — Centrale Unica di

Committenza Regione Sicilia e trasmessa a questa ARNAS per conoscenza, acquisita al

protocollo del settore Proweditorato in data 22-12-2021 n. 6862, con la quale le società

Markas S.r.l. e Pulitori ed Affini S.p.A. nella qualità rispettivamente di mandataria e mandante

della R.T.I aggiudicataria, comunicano ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 comma 19 del D. Lgs

n. 50 del 18-04-2016, l’awenuto recesso dalla R.T.l., della società mandante Pulitori ed Affini

S.p.A.;

CHE, con la medesima nota la società Markas S.r.l. rassegna le seguenti precisazioni:

Per l'effetto, fermo l’integrale rispetto delle prescrizioni di capitolato e delle migliorie

presentate con l'offerta tecnica, eseguirà dalla data del recesso e segnatamente dal 01

Gennaio 2022 e per tutta la durata del contratto, i servizi per il lotto 10, come impresa singola;

Che la Società è in possesso, come prescritto dall’art. 48 comma 19 del Codice dei

Contratti Pubblici, di tutti i requisiti tecnici ed economici necessari per l’esecuzione in proprio

del lotto 10;
Che, pertanto, nella fattispecie non si rawìsano motivi ostativi al comunicato recesso,

"in quanto lo stesso non è "finalizzato ad eludere la mancanza di un requisito di partecipazione

alla procedura di gara” (art. 48, comma 19 del D. Lgs. n. 50/2016), ma invero è stato

concordato per far fronte ad esigenze aziendali di natura Lrganizzativa delle Società ed e

motivato dall'intenzione di garantire una migliore e puntuale esecuzione dei servizi sul lotta in

argomento”;
Che, comunque, il recesso della società Pulitori ed Affini S.p.A. è previsto e consentito

dall’art. 48, comma 19, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale ”E’ammesso il recesso di una o

più imprese raggruppate, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto,

esclusivamente per esigenze organizzative del raggruppamento e sempre che le imprese

rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da

eseguire”; ed è, altresì, pacificamente ammesso dalla giurisprudenza (tra le tante, Consiglio di

Stato, Adunanza Plenaria 27 maggio 2021 n. 10; Consiglio di Stato, Sez V, 8 Gennaio 2021 n.

309)”;



CHE, al fine di acquisire certezza circa il possesso dei requisiti di carattere tecnico ed

economico della Società Markas S.r.l., mandataria, con pec prot. n. 0005699 del 23-03-2022,

Allegato 3, è stata inoltrata richiesta all’Ente aggregatore appaltante,
CUCRS, di dover acquisire

formale conferma che la gara aggiudicata alla R.T.l. possa proseguire in capo alla sola

mandataria, in quanto in possesso di tutti i requisiti di carattere economico e tecnico, requisiti

solamente riscontrabili dalla documentazione prodotta dalla R.T.I. in sede di offerta ed in

possesso del Soggetto aggregatore;

COSTATATO ad oggi il mancato riscontro della Centrale Unica di Committenza alla sopra

evidenziata richiesta, che è da ritenere verosimilmente quale nulla osta e tacito assenso alla

prosecuzione del rapporto contrattuale in capo alla società Markas S.r.l. nella qualità di

impresa singola, essendo con ciò confermato il possesso dei requisiti di partecipazione

laddove, in caso contrario, la CUC, in quanto Ente appaltante e
destinataria della pec del 20-12-

2021, avrebbe già disposto l’adozione di un prowedimento di diniego in merito al comunicato

recesso con necessaria notifica all’ARNAS Garibaldi;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell'awenuto recesso della
società mandante Pulitori ed

Affini S.p.A. dalla R.T.l., aggiudicataria del lotto 10 della procedura di gara centralizzata per

l'affidamentodel servizio di pulizia;

RAWISATA la necessità di dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo per

l‘urgenza di formalizzare l'avvenuto recesso;

ATI'ESTATA La legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

LHC/2012,
Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

PRENDERE ATTO della pec del 20-12—2021, indirizzata all’Ufficio Speciale — Centrale Unica di

Committenza Regione Sicilia e trasmessa a questa ARNAS per conoscenza, acquisita al

protocollo del settore Prowedìtorato in data 22-12-2021 n. 6862, con la quale le società

Markas S.r.l. e Pulitori ed Affini S.p.A. nella qualità rispettivamente di mandataria e mandante

della R.T.l aggiudicataria, comunicano ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 comma 19 del D. Lgs

n. 50 del 18-04-2016, l’awenuto recesso dalla R.T.l., della società mandante Pulitori ed Affini

S.p.A..

PRENDERE ATTO del mancato riscontro della Centrale Unica di Committenza alla pec prot. n.

0005699 del 23-03-2022, che è da ritenere verosimilmente quale nulla osta e tacito assenso

alla prosecuzione del rapporto contrattuale in capo alla società Markas S.r.l. nella qualità di

impresa singola, essendo con ciò confermato il possesso dei requisiti di partecipazione

laddove, in caso contrario, la CUC, in quanto Ente appaltante e
destinataria della pec del 20-12-

2021, avrebbe già disposto l’adozione di un prowedimento di diniego in merito al comunicato

recesso con necessaria notifica all’ARNAS Garibaldi.



.“

STABILIRE la prosecuzione del rapporto contrattuale con la società Markas S.r.l. quale impresa
singola.

TRASME1TERE a mezzo pec il presente prowedimento all’Ufficio Speciale — Centrale Unica di

Committenza Regione Sicilia —Assessorato Regionaledell‘Economiaalla C.U.C. Regione Sicilia.

TRASMETTERE a mezzo pec il presente prowedimento alle società MARKAS S.r.l. e Pulitori ed
affini S.p.A.

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.

Allegati:
Delibera n. 877 del 21/07/2021;
Pec del 20-12-2021;
Nota prot. n. 0005699 del 23-03-2022.

Il Dirigente Responsabile dell’UpWitorato ed Economato
Dott. Ing. entina Russo

IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto, di:

PRENDERE ATTO della pec del 20-12-2021, indirizzata all'Ufficio Speciale — Centrale Unica di

Committenza Regione Sicilia e trasmessa a questa ARNAS per conoscenza, acquisita al

protocollo del settore Proweditorato in data 22-12—2021 n. 6862, con la quale le società
Markas S.r.l. e Pulitori ed Affini S.p.A. nella qualità rispettivamente di mandataria e mandante
della R.T.l aggiudicataria, comunicano ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 comma 19 del D. Lgs

n. 50 del 18—04-2016, l’awenuto recesso dalla R.T.l., della società mandante Pulitori ed Affini

S.p.A..

PRENDERE A1TO del mancato riscontro della Centrale Unica di Committenza alla pec prot. n.
0005699 del 23-03-2022, che è da ritenere verosimilmente quale nulla osta e tacito assenso
alla prosecuzione del rapporto contrattuale in capo alla società Markas S.r.l. nella qualità di

impresa singola, essendo con ciò confermato il possesso dei requisiti di partecipazione
laddove, in caso contrario, la CUC, in quanto Ente appaltante e destinataria della pec del 20-12-



2021, avrebbe già disposto l'adozione di un prowedimento di diniego in merito al comunicato

recesso con necessaria notifica all'ARNAS Garibaldi.

STABILIRE la prosecuzione del rapporto contrattuale con la società Markas S.r.l. quale impresa

singola.

TRASMETTERE a mezzo pec il presente prowedimento all‘Ufficio Speciale — Centrale Unica di

Committenza Regione Sicilia — Assessorato Regionaledell’Economiaalla C.U.C. Regione Sicilia.

TRASME1'I’ERE a mezzo pec il presente prowedimento alle società MARKAS S.r.l. e Pulitori ed

affini S.p.A.

MUNIRE il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.

Il DirettoreAmministr tivo
(Dott. Giovanni Anni

|| Segr rio
' an tia Li € L

We



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

.:é immediatamente

. perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per
la Sanità:

> nota di approvazione prot. n. del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE’/


